
151

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

1



152

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Editado sob a responsabilidade da

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



153

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033984/2019-42
PORTARIA Nº 2635 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve: NOMEAR a servidora Maria Aparecida
de Medeiros, SIAPE: 1908153, como Coordenadora Substituta de Agroecologia no período de 20 de agosto a 17
de novembro de 2019.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.035362/2019-59
PORTARIA Nº 2804, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

Disciplinamento dos horários para a prática de jogos de mesa e uso de caixas de 
som dentro do Campus Maceió

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019;

CONSIDERANDO o número significativo de alunos que têm-se ausentado das suas salas de aula, em horários
regulares de aula, para participarem de rodas de jogos, no pátio e nos corredores, bem como para ouvir músicas
em caixas de som, num volume muito acima do permitido;
CONSIDERANDO as reclamações constantes dos responsáveis pelos discentes, junto à Direção-Geral, DAA e
DE, de que seus filhos estão com um número elevado de faltas, por se ausentarem das aulas para as práticas
desses jogos;
CONSIDERANDO, também, que a prática dos jogos de mesa, dentro do Campus, tem gerado muitos conflitos
entre os jogadores, os quais tumultuam os ambientes, deixando-os frequentemente muito tensos;
CONSIDERANDO, por fim, a preocupação, o zelo e o cuidado que esta gestão tem com o processo formativo e
de ensino/aprendizagem dos discentes na Instituição;

A Direção-Geral do Campus Maceió RESOLVE que: 

1. Somente serão permitidas as práticas de jogos de mesa (xadrez, dominó e dama) e o uso de caixas de som,
dentro do Campus, nos seguintes horários, a partir do dia 02 de setembro de 2019.
Manhã: 09h30 às 09h50
Tarde: 12h25 às 12h55 e 15h30 às 15h50
2. Não serão permitidos jogos na biblioteca em quaisquer horários, exceto em eventos e campeonatos, com a
devida autorização.

Esta Portaria entra em vigor na presente data.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

3



154

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036230/2019-44
PORTARIA Nº 2888 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.030423/2019-91,  de
30/07/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor OSVALDO EPIFÂNIO DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 1914806,  do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Rio Largo, interstício de 06/08/17 a 05/08/19, da
Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 06 de agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA 
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036233/2019-88
PORTARIA Nº 2890 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.030405/2019-18,  de
30/07/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ANDRÉ LEITE ROCHA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2312394, do Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Alagoas – Campus Benedito Bentes, interstício de 08/08/17 a 07/08/19, da Classe D IV,
Nível 3, para a Classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 08 de agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA 
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036234/2019-22
PORTARIA Nº 2891 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028162/2019-40,  de
15/07/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ANDERSON LUIZ DA SILVA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2744834, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Viçosa, interstício de 28/07/17 a 27/07/19, da Classe D I, Nível
1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 28 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA 
REITOR – TITULAR

4



155

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036239/2019-55
PORTARIA Nº 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.025526/2019-30,  de
25/06/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora DEYSIANNE FRANÇA MATOS SILVA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 1299129,  do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Batalha, interstício de 04/07/17 a 03/07/19, da
Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 04 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA 
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036265/2019-83
PORTARIA Nº 2895 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.025266/2019-01,  de
21/06/2019, resolve:

Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor  KÁTRYSON MUNIZ SANTOS COSTA, ocupante do cargo de
Técnico em Eletrotécnica, matrícula SIAPE nº 1971908, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas –
Campus Palmeira dos Índios, correspondente a 25% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e
efeito financeiro a partir de 08 de agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA 
REITOR – TITULAR 

 
Nº do Protocolo: 23041.036270/2019-96

PORTARIA Nº 2896 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.033144/2019-80,  de
14.08.2019, resolve:

Conceder Abono de Permanência ao servidor HÉLIO AMARO LIMA, matrícula SIAPE nº 1033492, ocupante do
cargo 701458 – Porteiro, lotado no Campus Satuba, equivalente ao valor da contribuição previdenciária, instituído
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, publicada no Diário Oficial da União em 31.12.2003, por ter
completado as exigências para aposentadoria voluntária, com base no art. 40, §1º, inc. III, a da CF/1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, código 041048, com efeito financeiro a partir de 08 de agosto
de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



156

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

Nº do Protocolo:23041.036295/2019-90
PORTARIA Nº 2900 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035914/2019-29,  de
30/08/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 2894/GR de 03/09/2019, que trata da Licença Capacitação do servidor ALVARO JOSÉ DE
OLIVEIRA, para:
Onde se lê: “Campus Maceió”
Leia-se: “Reitoria”
E
Onde se lê: “com início em 05/07/2019 a 03/12/2019”
Leia-se: “com início em 05/09/2019 a 03/12/2019”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.036306/2019-31
PORTARIA Nº 2903 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035968/2019-94,  de
30/08/19, resolve:

Conceder Licença para Capacitação à servidora LIDIANE DAS NEVES SILVA, ocupante do cargo de Jornalista,
SIAPE nº 1047769, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto – Campus Penedo, para participar dos
cursos de Marketing Digital  e Web Designer,  com início em 04/09/2019 a 02/12/2019, assegurados todos os
direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício 05/08/2013 a 05/08/2018,com base no artigo 87, da
Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.036318/2019-66
PORTARIA Nº 2905 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036179/2019-71,  de
02/09/19, resolve:

Conceder Licença para Capacitação ao servidor MIGUEL KLEBIS VINICIUS DA SILVA, ocupante do cargo de
Assistente de Laboratório, SIAPE nº 1061401, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto – Reitoria, para
participar do curso de Motivação e Gestão de Equipes, com início em 02/03/2020 a 30/05/2020, assegurados

6



157

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício 11/12/2012 a 11/12/2017,com base no artigo
87, da Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.036322/2019-24
PORTARIA Nº 2907 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036178/2019-26,  de
02/09/19, resolve:

Conceder Licença para Capacitação à servidora JORDANA KELLY DA SILVA GONÇALVES, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, SIAPE nº 1941914, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto – Reitoria,
para participar do curso de Auxiliar Administrativo, com início em 02/03/2020 a 30/05/2020, assegurados todos os
direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício 13/04/2012 a 13/04/2017,com base no artigo 87, da
Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.036330/2019-71
PORTARIA Nº 2908 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036181/2019-40,  de
02/09/2019, resolve:

Conceder Licença para Capacitação à servidora MARIA LÚCIA GABRIEL RICARDO DA SILVA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2078875, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto –
Reitoria, para participar do curso de Motivação e Gestão de Equipes, com início em 03/08/2020 a 31/10/2020,
assegurados todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício 11/12/2013 a 11/12/2018,com
base no artigo 87, da Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.036336/2019-48
PORTARIA Nº 2909 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036252/2019-12,  de
03/09/2019, resolve:

7



158

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

Conceder Licença para Capacitação ao servidor BRUNO MENDONÇA MONTEIRO DE CARVALHO, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE Nº 1659698, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto –
Reitoria,  para  participar  do  curso  de  Assistente  Administrativo,  com  início  em  01/11/2020  a  30/11/2020,
assegurados todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício 09/10/2013 a 09/10/2018,com
base no artigo 87, da Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036374/2019-09
PORTARIA Nº 2913 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar o servidor LEONARDO MOREIRA REGO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, com
matrícula SIAPE nº 2080886, para função de Substituto Permanente da Coordenação de Contratos, Código FG-
02, vinculada ao Departamento de Suprimentos do Campus Satuba.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036386/2019-25
PORTARIA Nº 2914 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar os/as servidoras/es abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Desfazimento de Bens do
IFAL – Campus Satuba, sob a presidência do servidor Pabllo Henrique de Souza Lima.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE
PABLLO HENRIQUE DE SOUZA LIMA 2994472
ADRIANO ADERNE PASTOR CRUZ 1935989
ARAKEN CAVALCANTE NETO 1084522
MARCELO BARROS LIMA VERDE 1331801
TARCISIO LIMA FERREIRA 2396556

Esta comissão tem o prazo até de 30 dias para a conclusão dos trabalhos.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

8



159

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036405/2019-13
PORTARIA Nº 2916 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 263/2019/DIRENS/CMAC, de
02.09.2019, RESOLVE:

Designar o servidor ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1810293, para responder cumulativamente pelo encargo de Chefe do
Departamento de Ensino Superior do Campus Maceió, CD-04, vinculado à Diretoria deste Campus, no período de
03 a 16 de setembro de 2019, tendo em vista férias da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

 
Nº do Protocolo:23041.036409/2019-00

PORTARIA Nº 2917 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  noProcesso  nº  23041.015162/2019-80,  de
10/04/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do(a)servidor(a) ELVYS ALVES SOARES, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1688380, Campus Maceió, para participar do Programa de Pós-
Graduação em Ciência da Computação, nível Doutorado, na Universidade Federal de Pernambuco, no período de
04 de setembro de 2019 a 28 de fevereiro de 2023.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036420/2019-61
PORTARIA Nº 2918, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2853, de 30 de agosto de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

9



1510

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036422/2019-51
PORTARIA Nº 2919 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  –  IFAL/  Campus  Piranhas,  designado  pela
Portaria n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de
2019 no DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de
2019, pela presente, RESOLVE:

Art 1º - Autorizar o servidor LUCAS MOURA NUTELS, matrícula SIAPE 3123997, portador da Carteira Nacional
de Habilitação nº 04890424625, categoria D, válida até 17/12/2020, a dirigir veículos oficiais do IFAL/CAMPUS
PIRANHAS, compatíveis com sua habilitação.

Art 2º - Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036423/2019-03
PORTARIA Nº 2920 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar os/as servidoras/es abaixo relacionados para constituírem a comissão responsável pela organização da
Semana Agrotecnológica do IFAL – Campus Satuba, sob a presidência do servidor Joventino Fernandes Moreira.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE
ADALBERTO DA SILVA SANTOS 1545932
ADEMILSON GALDINO DOS SANTOS 47079
GABRIEL MAGALHAES BELTRAO 1704939
JAILDO DE ANGELO PINTO 1481754
JOSE ANTONIO DA SILVA MADALENA 1466478
JOSIANE DE SOUZA LUNA 3465646
JOVENTINO FERNANDES MOREIRA 1892378
MARCEL RAMOS CAVALCANTE 1914854
MARIA APARECIDA DE MELO ALVES 54080
PEDRO BARROS LIMA DO NASCIMENTO 3002211

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

10



1511

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

 Nº do Protocolo: 23041.036426/2019-39
PORTARIA Nº 2921, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019,  tendo em vista  o  que consta  no Memorando Eletrônico nº  27/2019/SUENG/CMAC, de
29.08.2019, RESOLVE:

Designar a servidora MARIA GABRIELA LIRA RANGEL,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1119765, para responder pelo encargo da Coordenadoria do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil, FUC-01, vinculada ao Departamento de Ensino Superior deste Campus, no
período de 03 a 06 de setembro de 2019, tendo em vista licença médica do titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.036430/2019-05
PORTARIA Nº 2922, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019,  tendo em vista  o  que consta  no Memorando Eletrônico nº  31/2019/SUENG/CMAC, de
03.09.2019, RESOLVE:

Designar a servidora MARIA GABRIELA LIRA RANGEL,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1119765,  para  responder  pela  Coordenadoria  do  Curso  de
Bacharelado em Engenharia Civil, FUC-01, vinculada ao Departamento de Ensino Superior deste Campus, no
período de 18/09/2019 a 02/10/2019, tendo em vista férias do titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.036435/2019-20
PORTARIA Nº 2923 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 154/2019 - PRDI-DTI
de 03/09/2019, resolve:

1 - Designar os Titulares e Suplentes para compor o Comitê de Tecnologia da Informação do Ifal com os nomes
indicados abaixo:

CAMPUS SERVIDOR SIAPE
TITULAR /
SUPLENTE

REITORIA FERNANDO ANTONIO CORADO CARNEIRO 1094680 TITULAR

CAMPUS ARAPIRACA JOSÉ WIRU SILVA BATISTA 1456693 TITULAR

11



1512

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

CAMPUS AVANCADO 
BENEDITO BENTES

MAX PAULO GIACHETO MANHAS 1811694 TITULAR

CAMPUS BATALHA NAYARA ROSY FÉLIX DA SILVA 2397853 TITULAR

CAMPUS CORURIPE MÁRCIO SANTOS BOMFIM 2399206 TITULAR

CAMPUS MACEIO EDISON CAMILO DE MORAES JÚNIOR 2191508 TITULAR

CAMPUS MARAGOGI EWERTON HALLAN DE LIMA SILVA 2397863 TITULAR

CAMPUS MARECHAL 
DEODORO

JOSE MAX DEIVYS ALVES DE MOURA 2399183 TITULAR

CAMPUS MURICI EDNILDO MACENA DA SILVA FILHO 2399139 TITULAR

CAMPUS PALMEIRA DO 
ÍNDIOS

DIEGO PEREIRA MARTINS DA COSTA 1707160 TITULAR

CAMPUS PENEDO CARLOS BRAULINO NOVAES DOS SANTOS 2397855 TITULAR

CAMPUS PIRANHAS CÁSSIO AQUINO ROCHA 2397858 TITULAR

CAMPUS RIO LARGO
LUIZ HUMBERTO RAFAEL DOS SANTOS 
JUNIOR

2399218 TITULAR

CAMPUS SANTANA DO 
IPANEMA

EVERTON SILVA SOARES 2406280 TITULAR

CAMPUS SAO MIGUEL 
DOS CAMPOS

ANTÔNIO CAVALCANTI CAJUEIRO NETO 2397856 TITULAR

CAMPUS SATUBA MARCEL RAMOS CAVALCANTE 1914854 TITULAR

CAMPUS VIÇOSA SÉRGIO RAFAEL TENÓRIO DA SILVA 2399988 TITULAR

DIREAD PLÍNIO LINS PADILHA 1939469 TITULAR

PRO-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

NAILENA MAIKA DA ROCHA VIEIRA 1715236 TITULAR

PRO-REITORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL

JULIANA BARROS DOS SANTOS 2080518 TITULAR

PRO-REITORIA DE 
ENSINO/REIT

EDUARDO HENRIQUE SOARES SARMENTO 1672240 TITULAR

PRO-REITORIA DE 
EXTENSAO/REIT

DILLIANI FELIPE BARROS DE OLIVEIRA 2758067 TITULAR

PRO-REITORIA DE POS-
GRADUCAO PESQUISA E
INVOCACAO

JOÃO PAULO AJALA SORGATO 1671709 TITULAR

CAMPUS ARAPIRACA VINNICYUS PHILYPPE GRACINDO ALVES 
LEITE

1979056 SUPLENTE

12



1513

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

CAMPUS AVANCADO 
BENEDITO BENTES

ALEXANDRE BONFIM BARROS 1812381 SUPLENTE

CAMPUS BATALHA JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612 SUPLENTE

CAMPUS CORURIPE TAUAN AISLEY LESSA DOS ANJOS 3009308 SUPLENTE

CAMPUS MACEIO RAMON CRISTIANO BEZERRA TAVARES 2398094 SUPLENTE

CAMPUS MARAGOGI EDILSON DOS SANTOS BARBOSA 2403765 SUPLENTE

CAMPUS MARECHAL 
DEODORO

RAPHAEL HENRIQUE CRUZ GONCALVES 2400140 SUPLENTE

CAMPUS MURICI ISAIAS MARTINS DA SILVA 2405893 SUPLENTE

CAMPUS PALMEIRA DO 
ÍNDIOS

GUSTAVO FERNANDES LUZ 2997270 SUPLENTE

CAMPUS PENEDO FRANKLEYTHON PEREIRA SANTOS 2392105 SUPLENTE

CAMPUS PIRANHAS LUCAS MOURA NUTELS 3123997 SUPLENTE

CAMPUS RIO LARGO CARLOS ALBERTO FEITOSA DA SILVA 2994508 SUPLENTE

CAMPUS SANTANA DO 
IPANEMA

ANDRÉ LUIZ ARAÚJO E SILVA 1974285 SUPLENTE

CAMPUS SAO MIGUEL 
DOS CAMPOS

FILIPE ESTEVES DO REGO 2392338 SUPLENTE

CAMPUS SATUBA ADRIANO ADERNE PASTOR CRUZ 1935989 SUPLENTE

CAMPUS VIÇOSA RODRIGO FERNANDES VANDERLEI VASCO 3003614 SUPLENTE

DIREAD ALANA JÉSSICA VILELA MESSIAS 1912344 SUPLENTE

PRO-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA 2144801 SUPLENTE

PRO-REITORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL

MARCO ANTONIO DE ALBUQUERQUE SILVA 2139924 SUPLENTE

PRO-REITORIA DE 
ENSINO/REIT

MARCIANA BARROS CORREIA DE SOUZA 1829865 SUPLENTE

PRO-REITORIA DE 
EXTENSAO/REIT

HERACLITO DE ALMEIDA AVILA JUNIOR 1732093 SUPLENTE

PRO-REITORIA DE POS-
GRADUCAO PESQUISA E
INVOCACAO

LUCAS DE MELO SILVA 1945218 SUPLENTE

 2 - Revogar a Portaria Nº 1785/GR, de 15 de agosto de 2017.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

13



1514

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

Nº do Protocolo:23041.036566/2019-15
PORTARIA Nº 2930 DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art 1º - Autorizar o servidor ROBENILSON FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2124937, portador da
Carteira Nacional de Habilitação nº 06284099321, categoria B, válida até 09/10/2019, a dirigir veículos oficiais do
IFAL/CAMPUS PIRANHAS, compatíveis com sua habilitação.

Art 2º - Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.036567/2019-51
PORTARIA Nº 2931 DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular ao estudante de graduação do Instituto
Federal de Alagoas - IFAL, DAYANE STEPHANE CAVALCANTE PONTES, conforme o que prever a Portaria n°.
3.128/GR, de 04 de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036583/2019-44
PORTARIA Nº 2935 DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve designar os servidores abaixo listados,
sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão de Exames Adicionais, do campus Murici para o ano
letivo de 2019.

SERVIDOR SIAPE DISCIPLINA

HERBERT NUNES DE ALMEIDA SANTOS 1844831 LÍNGUA PORTUGUESA

EDUARDO FABRÍCIO DE OLIVEIRA COSTA 1809179 BIOLOGIA

VICTOR HUGO OLIVEIRA DE ANDRADE 1123426 CQH

IZABEL VIEIRA DA SOUZA 2000840 CULTURAS REGIONAIS

ARLENE LEÃO DE LIMA DUARTE 2000202 EDUCAÇÃO FÍSICA

14



1515

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 31/2019 – Publicação em: 04 de setembro de 2019

CHARLES LISBOA TENÓRIO DE MAGALHÃES 1110741 FÍSICA

MANOEL HENRIQUE PEREIRA SANTO 1981752 GEOGRAFIA

LUIZ FREDERICO LOPES DE OLIVEIRA 1576573 INFORMÁTICA

MAX MANOEL LIMA DE SOUZA 1998556 MATEMÁTICA

JOCÍLIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 1279600 LÍNGUA PORTUGUESA

LUCIANNE MICHELLE DE MENEZES 2416038 LÍNGUA PORTUGUESA

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA 1108326 LÍNGUA PORTUGUESA

CLEYLTON BEZERRA LOPES 1890963 QUÍMICA

EDEN ERICK HILÁRIO TENÓRIO DE LIMA 3043645 SOCIOLOGIA

CRISLAINE ALMEIDA OLIVEIRA NOGUEIRA 3009448 PEDAGOGA

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

15


